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Protocolo 587/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 13/05/2024 as 16:56:43

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicacao

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0197/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos a
Indicagao n°® 128/2024, encaminhamos Oficio n°® 558/2024-GP/PMC e demais anexos.

Respeitosamente;

Thais de Carvalho Sabino

Anexos:
Oficio_126_2024_Resposta_ao_Oficio_0197_2024_CMC_Domingos.pdf
Oficio_n_558_2024_GP_PMC.pdf
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Aguas

Servigo de Sansamento
Ambiental de Chceres

OFICIO N° 126/2024 — SSAAP

Caceres/MT, 23 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia
Vereador Domingos Oliveira dos Santos - PSB

Assunto: Referente ao Oficio n.° 0197/2024 (Indicagao 128/2024)

Cumprimentando Vossa Exceléncia, sirvo-me do presente para prestar
esclarecimentos com respeito ao pedido encaminhado através do oficio n° 0197/2024 —
SL/CMC, o qual vem requerer: “Solicito ao diretor executivo da Autarquias dguas do
Pantanal Jiilio César Parreira Duarte equipe Técnica para andlise de dgua na comunidade
assentamento Nova Esperan¢a em Caceres /MT”.

Conforme solicitado, a equipe desta autarquia se deslocou até comunidade e realizou
a coleta em 15 de abril de 2024. Apds a realizacdo da analise, foi detectado a presenga de
coliformes totais, indicando a possibilidade de contaminacdo por microrganismos que
comprometem a saude publica. Aproveito para encaminhar anexo o laudo da andlise,
salientando que além da andlise microbioldgica, foram realizadas também algumas anélises
fisico-quimicas (cor, turbidez e pH), cujos resultados foram satisfatérios, dentro do valor
maximo permitido.

Cabe ressaltar que que o poco artesiano em questdo estd localizado em propriedade
privada e néo é operado pela Autarquia Aguas do Pantanal. Portanto, a responsabilidade pela
manutengdo e operagdo do sistema ndo recai sobre esta autarquia. No entanto, reconhecemos
a importancia da seguranca hidrica para todos os cidadaos e, como tal, estamos dispostos a
oferecer suporte técnico e orientagdes necessdrias para ajudar a comunidade a resolver esta
questdo de maneira eficaz.

A presenca de coliformes totais ndo implica diretamente na presenca de patdgenos
especificos, mas serve como um indicativo de que o sistema de abastecimento de dgua pode
estar vulneravel a organismos nocivos que causam doencas. Esses organismos podem incluir
virus, protozodrios e bactérias patogénicas, que sdo capazes de provocar uma série de

condig¢des de saide adversas.

Rua: Voluntarios da Patria n2. 548, Centro - CEP 78.210-210, Caceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

1Doc: Protocolo 587/2024 |Pég§>naO]_iode126_2024_Resposta_ao_0ficio_0197_2024_CMC_D0mingos.pdf(1/2)

2/6



Aguas

Servigo de Sansamenta
Ambiental de Caceres

Diante desta situacdo, recomendamos medidas corretivas e preventivas, tais como a
realiza¢do de uma inspecdo detalhada do sistema de abastecimento de dgua para identificar e
corrigir possiveis falhas que permitam a entrada de contaminantes, além da implementagao
de tratamento e desinfec¢do da dgua por meio da clora¢do ou outros métodos eficazes de
tratamento que devem ser aplicados imediatamente para eliminar a presenca de
microorganismos nocivos.

Prestados esses esclarecimentos, aproveitamos O €nsejo para apresentar nossos

protestos de consideracio e apreco.

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
Diretor Executivo
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 558/2024-GP/PMC Caceres - MT, 23 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LANDIM

Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José¢ Dulce, esq. Rua Gal Osoério
Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 6.484/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n° 0197/2024-SL/CMC, por
meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos a Indicagdo n°® 128/2024, de
autoria do ilustre vereador, Domingos Oliveira dos Santos (PSB), que indica ao
Executivo Municipal, por intermédio da Autarquia Municipal Servico de
Saneamento Ambiental Aguas do Pantanal, realizar andlise da 4gua na Comunidade
assentamento Nova Esperanca.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informacdes
prestadas pela Autarquia Municipal Servico de Sanecamento Ambiental Aguas do
Pantanal, constantes do Oficio n°® 126/2024 — SSAAP, datado de 23/04/2024, copia
anexa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 79A3-2132-5FC9-56AC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 13/05/2024 14:43:37 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 << AC SOLUTI v5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/79A3-2132-5FC9-56AC
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Protocolo 1- 587/2024

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 15/05/2024 as 12:12:44

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 197/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha coépia da Indicagao 128/2024, de autoria do Vereador Professor
Domingos.

Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc: 6/6



